
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 25 del
1 1 GEN. 2024

Oggetto Proroga tecnica: Procedura regionale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana per

l’affidamento della fornitura di fanna0i emoderivati occorrenti alle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere del SSR giusta DD. n. 148 del 30.12.2021

Proposta N. 04 del " Î
—

‘; 11/4
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio /

Il Dirigente Responsabile UDS Farmaci e Il Dirigente Responsabile UOC

dispositivi medici Provveditorato ed E o

ggàtt…ssa glia Marlettaì (; (Dott. I . usso Valentina)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 2.320…846,80 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente 'fiì- usabile
Settore Economico Fin- 4ario e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29. 122022, (rettificato con D.A… 1/2023) prorogato con D.A. 28/2023 e successivo D.A. 32/2023 Gab

. ha adottato la seguente deliberazione
con l‘assistenza del Segretario, dott. . .

Dott.ssa MTa‘ATTYWEÌWGÈa!



Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che :

- con DD. n. 148 de130.12.2021|a Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura

centralizzata per la fornitura di Emoderivati, occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

- giusta previsione degli atti di gara la durata della fornitura, da effettuarsi in somministrazione , è stata prevista in

mesi 12 prorogabili per ulteriori 12 mesi ai sensi all'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i ;

Considerato che con verbale di deliberazione n. 190 del 08.02.2022 e s.m.i. questa ARNAS ha disposto l'integrale ed

immediato recepimento del DD. n. 148 del 30.12.2021;

Che con successivo verbale di deliberazione n. 286 del 09.03.2023 , a seguito dell'opzione di cui all'art. 106 comma

11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i espressamente prevista dalla CUC nella documentazione di gara e nel DD. n. 148/2021,

questa ARNAS ha proceduto alla proroga, per la durata di mesi 12, dei rapporti contrattuali inerenti la procedura di gara

per la fornitura in somministra zione di Emoderivati;

Vista la comunicazione pec del 28.12.2023 "Proroga tecnica farmaci emoderivati” , acquisita al protocollo del Settore

Proweditorato n. 15 de102.01.2024, con la quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana , attesa «l’imminente celebrazione della procedura di approvvigionamento dei farmaci emoderivati, prevista per

giorno 15.01.2024» comunica la proroga tecnica della fornitura dei prodotti farmaceutici aggiudicati con DD n. 148/2021

«per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva , fino ad aggiudicazione della gara da parte di questa

Centrale» (all. 1) ;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare sino al 30.06.2024 la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in atto in essere con

gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura centralizzata per la fornitura di emoderivati occorrenti alle Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, giusta DD. n. 148/2021;

Che la proroga tecnica degli affidamenti di cui al presente atto deve intendersi per tutti i rapporti contrattuali quale

semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza dell’importo contrattuale originario stante la

presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento;

che questa Azienda si riserva, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente atto

qualora dovesse intervenire prima del 30.06.2024 l'aggiudicazione della nuova procedura centralizzata ovvero l’erosione

dell'importo dei 06 derivati già estratti da questa ARNAS;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della comunicazione pec del 28.12.2023 con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana ha comunicato, attesa «l’imminente celebrazione della procedura di

opprowigionamenta dei farmaci emoderivati, prevista per giorno 15.01.2024» , la proroga tecnica della fornitura dei

prodotti farmaceutici aggiudicati con DD n. 148/2021 «per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva ,

fino ad aggiudicazione della gara da parte di questa Centrale»;

di autorizzare sino al 30.06.2024 la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in atto in essere con gli Operatori

Economici aggiudicatari della procedura centralizzata per la fornitura di emoderivati occorrenti alle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere della Regione Siciliana, giusta DD. n. 148/2021 e s.m.ì.;

di prendere atto che la proroga tecnica degli affidamenti di cui al presente prowedimento deve intendersi per tutti i

rapporti contrattuali quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza dell'importo

contrattuale originario stante la presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel

periodo di riferimento;



di prendere atto che questa Azienda si riserva, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al

presente atto qualora dovesse intervenire prima del 30.06.2024 l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata da

parte della CUC;

di prendere atto che è necessario procedere ad imputare sul bilancio 2024 , periodo di riferimento 01.01.2024 -

30.06.2024, C.E. 20001000010/ 20001000014 la complessiva somma di €… 2.109.860,725 iva esclusa necessaria a far

fronte alle forniture di emoderivati;

Allegati:
1] Comunicazione pec del28.12.2023

Il Responsabile della UOC Pr w ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente

che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

Prendere atto della comunicazione pec del 28.12.2023 con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana ha comunicato, attesa «l’imminente celebrazione della procedura di approvvigionomento dei

farmaci emoderivati, prevista per giorno 15.01.2024» , la proroga tecnica della fornitura dei prodotti farmaceutici

aggiudicati con DD n. 148/2021 «per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva , fino ad aggiudicazione

della gara da parte di questa Centrale»;

Autorizzare sino al 30.06.2024 la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in atto in essere con gli Operatori Economici

aggiudicatari della procedura centralizzata per la fornitura di emoderivati occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere

della Regione Siciliana, giusta DD. n. 148/2021 e s.m.i.;

Prendere atto che la proroga tecnica degli affidamenti di cui al presente prowedimento deve intendersi per tutti i

rapporti contrattuali quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza dell’importo

contrattuale originario stante la presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel

periodo di riferimento;

Riservarsi, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora dovesse

intervenire prima del 30.06.2024 l'aggiudicazione della nuova procedura centralizzata da parte della CUC;



Imputare sul bilancio 2024 , periodo di riferimento 01.01.2024 - 30062024, C.E. 20001000010/ 20001000014 la

complessiva somma di €. 2.320.846,80 iva inclusa necessaria a far fronte alle forniture di emoderivati;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire senza soluzione di continuità ie

forniture di cui al presente atto.

TWO IL DIRE

(Dott. Gi
XL DIRETTORE AMMINIS

(Dott. Giovanni An '

115 r tario
D Ma_riaAni iei iCaiz% )4 %LLLS



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

DS immediatamente

[\ perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

I] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


